
pag 1 di 6  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile  

Servizio di Agrigento 
 

 
Det.  n.  228    del 03.05.2024 
 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada comunale Panoramica S. 
Antonino, a ridosso del parcheggio del Cimitero dei Cappuccini, per caduta massi sulla sede 
stradale nel comune di Licata CUP: G65F24000040002 - CIG: B0CD33CAC8 
 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE 
(Art. 17 comma 5 del decreto legislativo n. 36/2023) 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 
 

Visto l’art. 140 del D. Lgs 36/2023, riguardante le modalità di esecuzione della procedura di somma urgenza e di 
protezione civile; 
 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 come modificata della legge regionale 12 del 12/10/2023; 
 
Visto il sopra richiamato verbale di somma urgenza del 12/02/2024 redatto da tecnici di quest'Ufficio e 
trasmesso al DRT; 
 
Vista la nota prot. 7558 del 23/02/2024 acquisita al prot. 24071 di pari data, con la quale il Dipartimento 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, ha autorizzato quest'Ufficio ad eseguire i lavori di S.U. in oggetto ed 
attivare le procedure per la progettazione, l'affidamento e la realizzazione; 
 
Visto il D.D.G. Rep. n. 231 del 27 febbraio 2024, con il quale il Dirigente Generale del DRT ha nominato 
il F.D. Geom. Franco Pitruzzella Responsabile Unico del Progetto e contestualmente ha istituito il gruppo 
di Progettazione e Direzione dei lavori in oggetto indicati; 
 
Preso atto che l’importo presuntivo dei lavori a b. a. ascende ad €. 410.000,00 compresi gli oneri di 
sicurezza (€. 9.800,00) ed €.140.000,00, per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

Visto l’Albo Regionale di cui all’art. 12 comma 1, della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., ove sono 
iscritti, gli operatori economici ai quali possono essere affidati i lavori, i servizi e le forniture; 

 
Visto il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza in materia di contratti pubblici, 
approvato dall’ANAC con delibera n. 270 del 20/06/2023; 

 
Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 19/09/2023 riguardante l’assolvimento degli 
obblighi informativi degli affidamenti eseguiti tramite procedure di somma urgenza e 
protezione civile, ai sensi dell’art. 140 del codice; 
 

Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 come introdotto dall’art. 1, comma 41 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


pag 2 di 6  

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dall’art. 42 del Codice, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 
presente provvedimento; 
 
Dato atto che in relazione al progetto esecutivo di cui trattasi, con provvedimento del 14 marzo 2024 è 
stato approvato in linea tecnica e validato il progetto dei “Lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza della strada comunale Panoramica S. Antonino, a ridosso del parcheggio del Cimitero dei 
Cappuccini, per caduta massi sulla sede stradale nel comune di Licata” per l’importo complessivo al 
netto del ribasso d’asta di € 452.351,20 distinti in € 329.960,00 per lavori (compresi gli oneri di 
attuazione della sicurezza) ed €. 122.391,20 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
Preso atto che l'importo complessivo del progetto è pari a €. 452.351,20 di cui €.329.960,00 per lavori, 
comprensivo dei costi per l’attuazione del piano di sicurezza pari a €. 9.800,00 ed €. 122.391,20 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione; 
 
Richiamata la determina a Contrarre, n. 98 del 04/03/2024; 
 
Considerato che la procedura di affidamento è stata espletata in modalità digitale, mediante la 
piattaforma digitale “TUTTO GARE” utilizzata dalla Regione Siciliana – Dipartimento Regionale 
Tecnico – Centrale Unica di Committenza di lavori e Servizi di Progettazione, disponibile all’indirizzo 
Web: https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it  
 
Visto l’art. 17 del Codice sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 
5 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 
 
Vista la nota prot. 34920 del 18 marzo 2024 con la quale il responsabile dell’Ufficio gare e contratti di 
questo Servizio, ha certificato di aver effettuato i controlli, con esito positivo, ex art. 94/95 del D.ls. 
36/2023 dei requisiti in capo all’aggiudicatario MI.CO. s.r.l. con sede in via L. Da Vinci, 57 Mussomeli 
(CL) P.IVA 01965240789; 
 
Vista la richiesta di informazioni ai sensi dell’Art. 91 del D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., sulla piattaforma 
B.D.N.A., prot. 0013153 del 06/03/2024, che ad oggi non ha dato esito e per cui trascorsi 45 giorni si 
può ritenere con esito positivo; 
 
Visto il D.U.R.C. regolare, prot. INPS_39758197 del 19/02/2024 con scadenza 18/06/2024; 
 

Ritenuto, per quanto sopra, di dovere aggiudicare in via efficace, ai sensi del comma 5 dell’art. 17 del 
Codice e sue modifiche ed integrazioni, l’appalto dei “Lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza della strada comunale Panoramica S. Antonino, a ridosso del parcheggio del Cimitero 
dei Cappuccini, per caduta massi sulla sede stradale nel comune di Licata.” in favore dell’operatore 
economico MI.CO. s.r.l. con sede in via L. Da Vinci, 57, Mussomeli (CL), P.IVA 01418060859, per 
l’importo netto contrattuale pari a €. 329.960,00, di cui €. 320.160,00 per lavori al netto del ribasso 
d’asta del 20,00% offerto dall’O. E. ed €. 9.800,00 per costi per l'attuazione del piano di sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA; 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intendono qui 
trascritte ed approvate; 

2. l’aggiudicazione efficace, ai sensi del comma 5 dell’art. 17 del Codice e sue modifiche e 

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/


pag 3 di 6  

integrazioni, dell’appalto dei “Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada 
comunale Panoramica S. Antonino, a  ridosso del parcheggio del Cimitero dei Cappuccini, 
per caduta massi sulla sede stradale nel comune di Licata.”, in favore dell’operatore economico 
MI.CO. s.r.l. con sede in via L. Da Vinci, 57, Mussomeli (CL), P.IVA 01418060859, per l’importo 
netto contrattuale pari a €. 329.960,00, di cui €. 320.160,00 per lavori al netto del ribasso d’asta del 
20,00% offerto dall’O. E. ed €. 9.800,00 per costi per l'attuazione del piano di sicurezza non soggetti 
a ribasso d'asta, oltre I.V.A.; 

3. che ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, l’aggiudicazione è da ritenersi efficace in quanto è 
stato positivamente verificato dal RUP il possesso dei requisiti prescritti in capo all’operatore 
economico aggiudicatario; 

4. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Contratti per gli adempimenti gestionali 
opportuni e conseguenti all’approvazione del presente atto ed in particolare per la stipula del 
contratto in forma pubblica amministrativa tramite rogazione dell'Ufficiale Rogante; 

5. di disporre la pubblicazione della presente Determina nel sito istituzionale dell’Ufficio regionale 
del Genio Civile - Servizio di Agrigento; 

6. che la presente l’aggiudicazione efficace sarà comunicata all’operatore economico MI.CO. s.r.l. con 
sede in via L. Da Vinci, 57, Mussomeli (CL).  

 
            IL PROPONENTE 

Responsabile Unico del Progetto 
f.to Franco Pitruzzella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

DETERMINA 
 

  Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto; 
 
Preso atto e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione; 
 
Dato atto ai sensi all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto 
dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure 
potenziali, in relazione al presente provvedimento. 
 

ADOTTA 
 

la superiore Determinazione, che si intende trascritta e riportata, ad oggetto “Aggiudicazione 
efficace”, ai sensi dei commi 5 dell’art. 17 del Codice e sue modifiche e integrazioni, l’appalto dei 
“Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada comunale Panoramica S. 
Antonino, a ridosso del parcheggio del Cimitero dei Cappuccini, per caduta massi sulla sede 
stradale nel comune di Licata.” in favore dell’operatore economico MI.CO. s.r.l. con sede in via L. 
Da Vinci, 57, Mussomeli (CL), P.IVA 01418060859, per l’importo netto contrattuale pari a €. 
329.960,00, di cui €. 320.160,00 per lavori al netto del ribasso d’asta del 20,00% offerto dall’O. E. 
ed €. 9.800,00 per costi per l'attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA. 

 
  L'Ingegnere Capo 
 f.to S. La Mendola 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


	Visto il D.D.G. Rep. n. 231 del 27 febbraio 2024, con il quale il Dirigente Generale del DRT ha nominato il F.D. Geom. Franco Pitruzzella Responsabile Unico del Progetto e contestualmente ha istituito il gruppo di Progettazione e Direzione dei lavori ...
	PROPONE DI DETERMINARE
	Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
	ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	DETERMINA
	ADOTTA
	Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
	ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93

